

به نام خدا

همکاران ارجمند

با سلام دوباره و طلب خیر برای شما نیکان سوالی دارم :

اگر در باغچه منزلتان درخت زیبایی داشته باشید و ناگهان با زردی و خشکی برگها و شاخه هایش رو به رو شوید چه میکنید؟

ابتدا به جدا سازی برگها و شاخه های خشک آن میپردازید ولی پس از چندی متوجه میشوید روند این موضوع درخت خانه شما را محکوم به فنا خواهد کرد، لذا به درمان آفتی که ریشه آن را در گیر نموده است خواهید پرداخت.

این نوع نگرش را نگرش ریشه ای و عملکرد ناشی از آن را مدیریت ریشه ای میگویند.

بر پایه چنین دیدگاه مدیریتی، منتخبین شما در هیئت مدیره انجمن داروسازان در سال ۱۳۹۱ فعالیت خود را آغاز نمودند. بدیهی است برای داشتن چنین عملکردی فعالیتهای فکری و عملیاتی زمان بر زیادی لازم است تا نتیجه حاصله بازتاب خردمندانه ای در مجمع داروسازان استان و کشور داشته باشد و واضحتر آنکه حضور پر رنگ، دلسوزانه و همراهی و همدلی هر یک از شما همکاران محترم و نیز اعتقاد به این تفکر که لازم است برای رهایی از مشکلاتی که پیکر صنف داروسازی را به خطر انداخته است منافع صنفی را بر منافع خود مرجح بدانیم لازمه موفقیت این انجمن میباشد.

برگزاری همایشهایی در قالب بازآموزی از جمله همایش دو روزه ۱۸ و ۱۹ دی ماه گذشته که به همت انجمن داروسازان و با همکاری دانشکده داروسازی برگزار گردید در حقیقت بهانه ایست برای دیدار با اعضای انجمن و ایجاد تعامل دو طرفه و رد و بدل افکار مرتبط و طرح مشکلات صنف. همایش مذکور در روز اول توسط اعضای هیئت علمی دانشکده و در روز دوم توسط هیئت مدیره انجمن داروسازان اداره گردید و در حقیقت ضمن تبادل اطلاعات و ایفاد گزارش عملکرد سالیانه انجمن و نیز تشکیل غرفه های مرتبط امتیاز بازآموزی نیز در نظر گرفته شده بود.

خوشبختانه این گردهمایی، با شکوه و نظم خاصی برگزار گردید و بدین وسیله به همکاران محترم متذکر میشود با این دیدگاه که در پس هر یک از این اطلاع رسانی ها سیاستی برای تبادل افکار و طرح مشکلات نهفته است در برنامه های آتی با حضور پر رنگتر خود ما را یاور باشید.

به اطلاع میرساند هیئت مدیره انجمن داروسازان استان در تاریخ ۲۳ دیماه با معاونت محترم غذا و داروی استان جناب آقای دکتر جعفریان به منظور تبریک انتصاب ایشان و تبادل افکار فی ما بین پیرامون سیاستهای انجمن داروسازان در فرایندهای شغلی و نیز طرح نیاز به پشتیبانی و همراهی معاونت محترم غذا و دارو در مورد عملیاتی شدن برخی مصوبات انجمن دیدار نمود.

خوشبختانه با توجه به اینکه دیدگاه جناب آقای دکتر جعفریان ایجاد تعامل دو سویه مثبت و موثر فی مابین انجمن و معاونت بود به نظر میرسد در خصوص مسائل ذیل این انجمن از پشتیبانی معاونت محترم غذا و دارو بهره خواهد برد:

-هدایت و ارتقاء نظام سلامت در داروخانه ها

-هدایت و ارتقاء اقتصادی داروخانه

-ایجاد همسویی در بین ۳ گروه پزشکی، بیمار و داروساز با بالا بردن سطح اطلاعات اجتماع در این خصوص

منتظر اخبار بعدی باشید. به امید بهروزی

دکتر مریم تنهایی

روابط عمومی انجمن داروسازان